
 

  

CONSIGLIO NAZIONALE 

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  

E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

  

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA    

I l  Direttore Generale  

 

Piazza della Repubblica, 59 – 00185 Roma – Tel. +39 06478631 – Fax +39 0647863349  

DETERMINAZIONE DELL’11 GIUGNO 2020 

DEL DIRETTORE GENERALE DEL CONSIGLIO NAZIONALE  

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI 

 
OGGETTO: servizi di hosting, assistenza sistemistica su infrastruttura web, manutenzione 
reattiva, servizio di help desk ed interventi di sviluppo funzionale per la piattaforma web di 
gestione dell’area riservata all’Albo Unico degli iscritti agli Ordini dei dottori commercialisti 
e degli esperti contabili, nonchè per la gestione della formazione professionale continua dei 
medesimi iscritti, scadenza 15 giugno 2020 _ proroga tecnica ai sensi del comma 11 art. 106 
d.lgs 50/2016 
 

L’anno duemilaventi, il giorno 11 del mese di giugno,  

 
IL DIRETTORE GENERALE  
VISTO il Decreto Legislativo del 28 giugno 2005 n. 139,  
VISTI il Regolamento di contabilità dell’Ente e le relative procedure operative,  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
 

********* 
 
PREMESSO che  

 con determina dirigenziale  dell’11 Febbraio 2019 si è provveduto all’aggiudicazione della 
procedura di gara negoziata  alla società Directio s.r.l., per l’affidamento dei servizi di hosting, 
assistenza sistemistica su infrastruttura web, manutenzione reattiva, servizio di help desk ed 
interventi di sviluppo funzionale per la piattaforma web di gestione dell’area riservata all’Albo 
Unico degli iscritti agli Ordini dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, nonchè per la 
gestione della formazione professionale continua dei medesimi iscritti, con scadenza 31 marzo 
2020, 

 Con determina dirigenziale del 27 marzo 2020 è stata applicata al contratto sottoscritto in data 6 
marzo 2019 con la Directio s.r.l., affidato con determina dell’11 febbraio 2019, la proroga ex lege 
prevista dall’art. 103 comma 2 del D.L. 18/2020 a seguito della quale tale atto conserva la sua 
validità fino al 15 giugno 2020 

 Con determina dirigenziale dell’8 giugno u.s. è stata indetta una indagine di mercato finalizzata 
all’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata 
per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 della fornitura di 
servizi, in favore del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per  

 
o la realizzazione di una piattaforma per la gestione dell’Albo Unico e della Formazione 

Professionale Continua e adempimenti connessi dei servizi  



CONSIGLIO NAZIONALE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

 

 

 

2/2 

o l’importazione dei dati pregressi.  

o l’attività di help desk continuativo  

o l’attività di hosting integrale della predetta piattaforma 

CONSIDERATA  
 l’esigenza di assicurare al Consiglio Nazionale i servizi di hosting, assistenza sistemistica su 

infrastruttura web, manutenzione reattiva, servizio di help desk ed interventi di sviluppo 
funzionale per la piattaforma web di gestione dell’area riservata all’Albo Unico degli iscritti agli 
Ordini dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, nonché la gestione della formazione 
professionale continua dei medesimi iscritti, 

 L'emergenza epidemiologica da COVID-19 in atto, 
 
PRESA VISIONE dell’indagine di mercato pubblicata sul sito del Consiglio Nazionale dei Dottori 
Commercialisti, www.commercilialisti.it in amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti 
 
 

DE T E R M I N A 

avvalersi del servizio offerto dalla società Directio s.r.l.  per i servizi di hosting, assistenza sistemistica su 
infrastruttura web, manutenzione reattiva, servizio di help desk ed interventi di sviluppo funzionale per 
la piattaforma web di gestione dell’area riservata all’Albo Unico degli iscritti agli Ordini dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili, nonché  per la gestione della formazione professionale continua 
dei medesimi iscritti, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure occorrenti per 
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, ai medesimi patti e condizioni contenute nel contratto 
sottoscritto in data 6 marzo 2019 CIG. 7779856C42. 
 

                                                                    
                                                                                               Francesca Maione 

 
 

http://www.commercilialisti.it/

